and Jerome's are fully Christianized.⁵⁸ Second, as mentioned above, the Classical term *nota* implied graphemacity, i.e., representation of a concept by means of a graphic symbol that was not limited only to writing on papyrus/parchment, but also involved objects such as stamps, tattoos, sign language and mnemotechnic aids.⁵⁹ Even Isidore recognized at least one type of *notae* that were not written down, but rather performed

⁵⁸ One can note the treatment of the *asteriscus* and the *obelus* by Isidore, *Etym.* 1.21.2–3: “Asteriscus adponitur in his quae ommissa sunt, ut inlucescant per eam notam, quae deesse videntur. Stella enim ASTER dicitur Graeco sermone, a quo asteriscus est derivatus. Obolus, id est, virgula iacens, adponitur in verbis vel sententiis superflue iteratis, sive in his locis, ubi lectio aliqua falsitate notata est, ut quasi sagitta iugulet supervacua atque falsa confodiat. Sagitta enim Graece OBELOS dicitur.” Cf. with Jerome writing to Sunnia and Fratella in the letter 106.7, ed. Isidor Hilberg, CSEL 54, 3 vols. (Vienna: F. Tempsky, 1910–1918), 2:252: “Verum est, sed in hebraeo legitur samacha, quod interpretatur 'caelos tuos' et de editione theodotionis in septuaginta interpretibus additum est sub asterisco; cuius rei breuiter uobis sensum aperiam. ubi quid minus habetur in graeco ab hebraica ueritate, origenes de translatione theodotionis addidit et signum posuit asterisci, id est stellam, quae, quod prius absconditum uidebatur, inluminet et in medium proferat; ubi autem, quod in hebraeo non est, in graecis codicibus inuenitur, obelon, id est iacentem, praeposuit, quam nos latine 'ueru' possumus dicere, quo ostenditur iugulandum esse et confodiendum, quod in authenticis libris non inuenitur. quae signa et in graecorum latinorum que poematibus inueniuntur.”

⁵⁹ The latter in Quintilian, *Institutio oratoria* 11.2.27–28, eds. Ludwig Radermacher and Vinzenz Buchheit (Leipzig: Teubner, 1971), 319: “Si longior complectenda memoria fuerit oratio, proderit per partes ediscere (laboratur enim maxime onere), set hae partes non sint perexiguae, alioqui rursus multae erunt et eam distringent atque concident. Nec utique certum imperaverim modum, sed maxime ut quisque finietur locus, ni forte tam numerosus, ut ipse quoque dividi debeat. Dandi sunt certi quidam termini, ut contextum verborum, qui est difficillimus, continua et crebra meditatio, partis deinceps ipsa e re petitus ordo coniungat. Non est inutile his, quae difficilius haereant, aliquas adponere notas, quarum recordatio commoneat et quasi excitet memoriam.”